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Editoriál
Máme pre vás dve správy. Zač-
nime horšou. Ubehla polovica 
leta. Lepšou je, že rovnaký diel 
je ešte pred nami. Ale to všetko 
viete aj bez toho, aby sme vám 
to pripomínali. Teraz však za-
budnime na leto a sústreďme 
sa na jeseň. Viacerí sa možno 
budú čudovať, prečo píšeme 
takéto slová na prelome práz-
dnin. Jeseň sa však naozaj za-
čína. No nie v kalendári, ale 
na futbalových trávnikoch. V 
týchto dňoch štartuje ďalšia 
sezóna našej najvyššej súťa-
že, s novým názvom Niké liga. 
Fanúšikovia v Podbrezovej i na 
celom Horehroní sú v očaká-
vaní, čo nám prinesie. V minu-
lom ročníku železiari príjemne 
prekvapili, no zopakovať po-
dobný úspech bude náročné. 
Konkurencia nespí, tímy sa 
posilnili a majú smelé ambície. 
Posledné dni pred súťažou sme 
pozorne mapovali aj v našom 
podbrezovskom klube. V jeho 
zákulisí sa stále niečo deje, no 
nemyslíme teraz len na prípra-
vu hráčov, ale aj ľudí, ktorí sa 
starajú o ich servis. Jednou z 
najdôležitejších funkcií vo fut-
bale je pozícia vedúceho muž-
stva. V našom klube ju bude 
vykonávať nová persóna. K 
športu mala vždy blízko, pre-
to ponuku s radosťou prijala 
a povedala nám viac o svojich 
úlohách. Tvrdé týždne letnej 
prípravy zasa zhodnotil hlavný 
tréner mužstva. Čo je dôležité, 
optimizmus chlapcom nechýba 
a rovnako ani odhodlanie do-
sahovať uspokojivé výsledky. 
Hráči, vedenie, fanúšikovia, ale 
aj ostatní, ktorí majú futbal v 
srdci, sa už tešia na začiatok 
ligy. Všetci sme zvedaví najmä 
na výkony našich chlapcov, kto-
rí určite vydajú zo seba všetko. 
Rovnako sa tešíme aj na atrak-
tívnych súperov, ktorí zavítajú 
do našej útulnej Zelpo arény s 
vynoveným trávnikom. Futba-
lová sezóna je tu a my si praje-
me čo najviac športových zážit-
kov a pozitívnych emócií. Aby 
sme i vďaka športu zabudli na 
každodenné starosti. A ak vás 
futbal náhodou nezaujíma, ur-
čite si nájdete iné aktivity, ako 
si užijete druhú polovicu leta. 
Navštíviť môžete hrad Ľupča, 
golfový rezort na Táľoch, pod-
brezovské kúpalisko alebo inak 
relaxovať. Prajeme teda ešte 
pekný zvyšok prázdnin a špor-
tovým fanúšikom čo najviac 
futbalovej radosti.  

Milan Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Roman Veverka: K nárastu dopytu
po hutníckych produktoch určite príde

Súčasnú neľahkú situáciu v prie-
mysle naplno pocítili aj v spoloč-
nosti ŽP EKO QELET a.s. Jednu z 
najsilnejších slovenských firiem 
v oblasti spracovania kovových 
odpadov a starých vozidiel  zasti-
hol po úspešnom vlaňajšku určitý 
útlm. Uplynulé mesiace, ale aj od-
hady do nasledujúceho obdobia, 
sme zanalyzovali s Romanom Ve-
verkom, generálnym riaditeľom 
akciovej spoločnosti ŽP EKO QELET. 

Máme za sebou prvý polrok 2023. 
Keby ste ho mali v stručnosti cha-
rakterizovať, aký bol?

- Určite zaujímavý a ťažko pred-
vídateľný, ale to by som mohol po-
vedať o takmer všetkých polrokoch 
počas môjho pôsobenia v ŽP EKO 
QELET a.s. Rozbeh roka bol, s ohľa-
dom na vtedajšiu situáciu, takmer 
ukážkový, a to aj napriek silnejúcim 
indíciám o prehrievaní ekonomík 
a s tým súvisiacimi nepriaznivými 
vplyvmi. Naši odberatelia nevyka-

zovali vážnejší pokles zákazkovej 
náplne, čo nám umožňovalo kvanti-
tatívne napĺňať stanovené expedič-
né objemy. Taktiež cenová úroveň 
oceľového šrotu síce nebola na mi-
nuloročných hodnotách, ale zabez-
pečovala potrebnú výšku marže pre 
dosahovanie kladných hospodár-
skych výsledkov.  Napriek tomu sme 
pociťovali na trhu značnú neistotu. 
Pri vyhodnocovaní dostupných in-
formácií sme nedokázali predvídať 
situáciu na dlhšie obdobie ako me-
siac, a tým sa aj plánovanie výkonov 
dostalo do roviny operatívneho za-
bezpečovania aktuálnych požiada-
viek. V prvých mesiacoch roka 2023 
sme využívali výhodné možnosti na 
trhu s oceľovým šrotom, neskôr nás 
podržal predaj spracovaných fareb-
ných kovov.

V predošlej odpovedi ste už čo-to 
naznačili. S akými ďalšími prekáž-
kami ste sa museli v uplynulých 
mesiacoch popasovať?

- Už som spomínal nemožnosť 
predvídať krátkodobé trendy, čo je 
pri akejkoľvek činnosti, nielen pod-

nikateľskej, podstatný hendikep. 
Keď absentuje plánovanie, procesy 
sú, zákonite, drahšie a menej opti-
málne. Pre obchodné spoločnosti 
ako sme my je výrazne negatívnym 
faktorom aj klesajúci cenový trend 
našej komodity – oceľového šrotu. 
V neposlednom rade musím spo-
menúť výšku väčšiny nákladových 
položiek, ktoré zostali na minulo-

ročných úrovniach, čo v kombinácii 
s predchádzajúcou skutočnosťou 
značne negatívne zasahuje do hos-
podárenia ŽP EKO QELET a.s.

Ste dlhoročným slovenským lídrom 
v spracovaní starých vozidiel. Aká 
je situácia v tomto segmente?

pokračovanie na strane 3

Z obsahu čísla

Prvý polrok 
v spoločnosti Slovrur

Prvý polrok bol určite iný ako 
ten predchádzajúci. Trend sa 
obrátil, ceny začali klesať a čo 
je najhoršie, pokles zazname-
nal aj dopyt.

čítajte na strane 2

Prvý polrok v spoločnosti
ŽP Informatika s.r.o.

V rámci vývoja softvérových rie-
šení možno konštatovať, že prvý 
polrok 2023 prebiehal v súlade 
s plánom. Kapacity pre pokrytie 
dohôd s našimi zákazníkmi sú 
alokované v ročnom pláne.

čítajte na strane 2

ŽP Group

ŽP Group

Prípravu poznačili zranenia. 
Železiari chcú zabojovať aj o priazeň divákov

Počas posledného júlového ví-
kendu štartuje nový ročník našej 
najvyššej futbalovej súťaže – Niké 
ligy. S cieľom nadviazať na výkony 
z predošlej sezóny, prilákať viac di-
vákov na tribúny a predvádzať at-
raktívnu hru, do neho vstupuje aj 
Futbalový klub Železiarne Podbre-
zová. Niekoľko dní pred začiatkom 
jesennej časti nám pootvoril dvier-
ka do kabíny Roman Skuhravý, 
hlavný tréner mužstva, ktorý štar-
tuje tretí rok na lavičke železiarov.  

„Vždy, keď začínate novú sezónu, 
máte určité krátkodobé alebo dl-
hodobé ciele. My sme mali v pláne 
absolvovať letnú prípravu v plnom 
zložení, čo sa nám ani raz nepoda-
rilo kvôli zdravotným problémom 
hráčov. Preto bolo pre ostatných 
náročné zvládať takú zaťaž. Aj to 
bol jeden z dôvodov, prečo sme 
nedokázali vždy hrať našu hru ce-
lých deväťdesiat minút,“ zhodnotil 
uplynulé týždne R. Skuhravý a po-
kračoval: „Skutočnosť, že príprava 
nebola výsledkovo úspešná, nie je z 
môjho pohľadu až taká dôležitá. Vi-
dím chlapcov, rozprávam sa s nimi 
a viem, akým spôsobom pracujú. 
Samotná sezóna ukáže, či kroky, 
ktoré sme doteraz urobili, budú 
prospešné. Každopádne, verím, že 
nás príprava na sezónu dobre na-
chystala. Jej vrcholom bolo úžasné 
sústredenie v Rakúsku.“  

Chlapcom verí
Český odborník vyzdvihol fakt, že 

od svojho príchodu klub po všet-
kých stránkach napreduje. Spome-
nul vytvorené podmienky, zázemie, 
ale aj odborníkov, ktorí v FK Žele-
ziarne Podbrezová pracujú.

„Progres vnímajú všetci, ktorí nás 
sledujú. Na druhej strane je skutoč-
nosť, akým spôsobom pracujeme s 
kádrom. Každý rok sa snažíme, aby 
sme mohli hrať náročnejší futbal a 
aby dostávali príležitosť hráči, ktorí 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Veríme, že aj v novej sezóne nám železiari pripravia veľa dôvodov na radosť, podobne ako v minulom ročníku.		  Foto: M. Štefánik

si to zaslúžia. Naozaj som presved-
čený, že môžeme byť ešte lepší, 
napríklad v rýchlosti hry či v defen-
zíve. Uvedomujeme si, že v príprave 
nám to nie vždy vyšlo. Na obhajobu 
chlapcov musím povedať, že to mali 
náročné. Napríklad, v priebehu 40 
hodín hrali zápasy so Sláviou Pra-
ha a Miškovcom, čo bola obrovská 
„šichta.“ V jednotlivých častiach 
týchto duelov sme ukázali, že mô-
žeme byť v tejto sezóne zaujímaví. 
Svojim zverencom naozaj verím a 
toto leto mám pod sebou najsilnej-
šie podbrezovské mužstvo od môj-
ho príchodu.“ 

Ukáže sa Bajo?
Dosahovať dobré výsledky a 

predvádzať atraktívnu hru pomôžu 
aj opory z vlaňajšej sezóny. Roman 
Skuhravý netají, že udržanie kľúčo-
vých hráčov v kádri bolo pre kolek-

tív veľmi dôležité. 
„Vedel som, že chalani ako Lud-

ha, Bartoš, Bakaľa, Ďatko či Oravec 
majú ponuky z iných klubov. Dnes 
sú však s nami a mám z toho radosť. 
Teší ma tiež, že sa vrátil Galčík. Ro-
landa už beriem ako skúseného fut-
balistu. Nestratil hlad po futbale a v 
spojení s návratom Kuzmu či Kabon-
ga ide pre nás o pozitívne správy. 
Spomeniem aj hráčov ako Sanusi, 
Assinor či Masaryk. V našom tíme 
zvýšili konkurenciu. Trúfam si však 
povedať, že našou najväčšou po-
silou bude Bajo,“ povedal na mar-
go mládežníckeho reprezentanta 
Gambie R. Skuhravý a pokračoval:  
„Ešte sa mi nestalo, aby hráč, ktorý 
je u nás šesť týždňov, má za sebou 
náročné obdobie, mesiac v kempe, 
majstrovstvá sveta hráčov do 20 
rokov a pritom je ročník narodenia 
2004, atakoval základnú zostavu. Aj 

smerom do budúcnosti ide o veľmi 
zaujímavého futbalistu,“ doplnil. 

Český tréner už tradične pristu-
puje k novej sezóne s pokorou. Uve-
domuje si, že veci si musia sadnúť, 
nové tváre aklimatizovať, no podľa 
jeho slov je dôležitá energia, ktorá v 
kabíne vládne. „Opäť sme omladili 
káder, preto môže byť naša hra zo 
začiatku súťaže kostrbatá. Nič to ale 
nemení na fakte, že sme pripravení 
popasovať sa so situáciou najlepšie, 
ako vieme.“ 

Uzdravení hráči
Jedným z najväčších pozitívov 

pred začiatkom súťaže je stav kád-
ra. Železiari počas celej prípravy bo-
jovali so zdravotnými patáliami. Zdá 
sa, že smolu si už chlapci vyčerpali a 
všetci sú zdravotne fit. 

pokračovanie na strane 8

Najnovší prírastok do technického vybavenia spoločnosti ŽP EKO QELET a.s. – hydraulický 
nakladač ATLAS 350.                                                                                               Foto: R. Veverka
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Prezentácia spoločnosti ŽP Informatika s.r.o. na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici v rámci náboru študentov – potenciálnych za-
mestnancov. 				             Foto: ŽP Informatika

           V najbližšej 
dobe je najdôležitejšie 

sústrediť sa na 
projekty, ktoré sú 

pred nasadením do 
trvalej prevádzky 

alebo pred ukončením 
projektovej fázy. 

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Andrzej Wolak: Naším cieľom je udržať si 
zákazníkov a dosiahnuť čo najlepšie výsledky

Slovrur je výhradný zástupca Žele-
ziarní Podbrezová a.s. na poľskom 
trhu. Obchoduje 
najmä s oceľovými 
rúrami a rúrovými 
tvarovkami. Svoju 
obchodnú stratégiu 
má postavenú na 
odbornosti svojich 
predajcov, kvalite 
výrobkov materskej 
spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová a 
širokej sieti konsig-
načných skladov vo 
viacerých poľských 
mestách. Strategické rozmiest-
nenie obchodných prevádzok tak 
umožňuje bezproblémový prísun 
tovaru k zákazníkom.

O výsledkoch v prvom polroku 
2023, plnení plánov a prioritách 
do najbližšej budúcnosti sme sa 

zhovárali s Andrzejom Wolakom 
z obchodného úseku spoločnosti 
Slovrur.

Máme za sebou prvých šesť me-
siacov aktuálneho 
roku. Ako by ste ich 
charakterizovali?

- Prvý polrok bol urči-
te iný ako ten predchá-
dzajúci. Trend sa obrá-
til, ceny začali klesať a 
čo je najhoršie, pokles 
zaznamenal aj dopyt. 
Klesajúce ceny, na roz-
diel od toho, ako by sa 
zdalo, nenabádajú k 
nakupovaniu, ale spô-
sobujú neistotu a upúš-

ťajú od nakupovania v očakávaní 
ešte nižších cien. Po určitom čase 
začnú veľkoobchodníkom priná-
šať skutočné straty, ak je rovnaký 
tovar zakúpený za vyššie ceny v 
skladoch. Je síce pravdou, že všeo-
becný klesajúci trend cien všetkých 

tovarov, vrátane palív a energií, je 
mierou poklesu inflácie, ale ak na-
sleduje stagnácia, nie je to útecha. 
O to horšie, ak ide o celosvetový 
trend.

Darí sa vám, napriek nepriaznivej 
situácii, napĺňať plány, ktoré ste si 
stanovili na začiatku roka?

- Situáciu potvrdzuje portfólio 
zákaziek, ktoré v Podbrezovej rea-
lizujeme. Kým v minulom roku ne-
boli s plnením plánov problémy, v 
tomto sa už objavili. S klesajúcim 
dopytom trhu po valcovaných rú-
rach, v prvej polovici roku 2023, 
sa nám podarilo získať zákazky na 
necelých 80 percent plánovaného 
množstva, na presné rúry okolo 75 
percent a na „kolená“ len o niečo 
viac ako polovicu plánu. Čo je však 
horšie, z mesiaca na mesiac bol za-
znamenaný aj klesajúci trend. Obá-
vam sa, že tento trend, čiže nálada 
neochoty nakupovať a investovať, 
môže ešte nejaký čas pokračovať. 

Ťažko povedať, ako dlho to bude 
trvať a kedy môže nastať zlom. 
Možno niektoré faktory nie sú 
striktne ekonomické, ale politické. 
S národným plánom obnovy sme 
stále v spore s Európskou úniou. 
Keby sa tieto nemalé peniaze obja-
vili v ekonomike, niečo by sa moh-
lo zmeniť. Nehovorím, že by boli 
vynaložené na nákup oceľových 
rúr, ale mohli by zlepšiť všeobecnú 
náladu na trhu. Druhou otázkou sú 
blížiace sa voľby do parlamentu a 
senátu na jeseň. Časy, keď takéto 
udalosti spôsobovali turbulencie 
na trhu, kurzoch či burze, sú už 
dávno preč. Mám na mysli poza-
stavené investície, rekonštrukcie 
a neistotu súvisiacu s týmito voľ-
bami. Mnohé rozhodnutia, ktoré 
by mohli čo i len mierne podporiť 
ekonomiku, sú odložené na čas po 
voľbách.

Čo bude pre vás prioritou v nasle-
dujúcich mesiacoch?

- Naším cieľom na druhý polrok 
je udržať si zákazníkov a dosiahnuť 
čo najlepšie výsledky. Z tohto ma-
lého dopytu musíme dostať čo naj-
viac na svoju stranu, pričom máme 
k dispozícii dva základné nástroje, 
ktorými nás „matka huta“ vybavu-
je – cenu a kvalitu, ako produktu, 
tak aj služby. Dúfam, že to budú 
konkurenčné nástroje, pretože 
boj s palicou proti šabli nezvládne 
ani ten najlepší šermiar. Existuje 
príslovie, ktoré cituje Lee Child vo 
svojich románoch a ktoré sa zdá 
byť primerané súčasným okol-
nostiam: „Očakávaj to najlepšie, 
priprav sa na najhoršie.“ Neupad-
neme do apatie a skľúčenosti, ale 
urobíme, čo musíme. Optimizmus 
dokáže v neistých časoch veľa, 
no je potrebné byť pripravený na 
všetky okolnosti.

Ján Gaboň: Prioritou naďalej zostáva zabezpečenie 
bezporuchovej prevádzky informačného systému

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Spoločnosť ŽP Informatika s.r.o. 
buduje svoje meno na dlhoroč-
ných skúsenostiach pôsobenia v 
oblasti poskytovania IT služieb, na 
spoľahlivosti, precíznosti a profe-
sionalite. Zameriava sa najmä na 
vývoj kvalitných softvérových rie-
šení na mieru, a to predovšetkým 
v akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová.

O prvom polroku 2023, aktu-
álnych projektoch a plánoch do 
najbližšej budúcnosti sme sa roz-
právali s Jánom Gaboňom, gene-
rálnym riaditeľom ŽP Informatika 
s.r.o.

Máte za sebou prvých šesť mesia-
cov aktuálneho roku. Ako by ste 
ich charakterizovali? 

- V rámci vývoja softvérových 
riešení možno konštatovať, že prvý 
polrok 2023 prebiehal v súlade 
s plánom. Kapacity pre pokrytie 
dohôd s našimi zákazníkmi sú alo-
kované v ročnom pláne. Projekty, 
ktoré sú ovplyvnené meniacimi 
sa podmienkami alebo dochádza 
k zmene prioritizácie zo strany zá-
kazníka, sú vždy predmetom zme-
nového riadenia, kde vzniká nová 
porovnávacia základňa. V zmysle 
týchto pravidiel sa nám teda darilo 

úspešne napĺňať plán projektovej 
činnosti. 

Môžete nám priblížiť, o aké pro-
jekty ide?

- Gro väčších projektov sa aj ten-
to rok sústreďuje na 
inováciu existujúcich 
alebo tvorbu nových 
informačných systé-
mov v materskej spo-
ločnosti ŽP a.s. V pro-
jekte Výroba bol po 
valcovacom programe 
nasadený do trvalej 
prevádzky aj výrobný 
výkaz. V súčasnosti 
realizujeme eviden-
ciu výroby a súbežne 
pracujeme na mesačnom a den-
nom pláne tavieb. V rámci projek-
tu Vnútropodniková prepravná lo-
gistika – II. etapa sme v skúšobnej 
prevádzke, kde sa kladie dôraz na 
získavanie návykov používateľov, 
testovanie softvéru, overovanie 
procesov, odstraňovanie nezhôd a 
neustálu realizáciu nových požiada-
viek. Konzultácie a školenia posky-
tujeme až do úplného skončenia 
skúšobnej prevádzky. Realizovaná 
je tiež implementácia požiadaviek 
na personálny systém. Do skú-
šobnej prevádzky bola odovzdaná 
organizačná a funkčná štruktúra 
a podpora pre elektronické PN s 

importom zo sociálnej poisťovne. 
Implementácia informačného sys-
tému Monaco pre výrobu a reno-
váciu náhradných dielov a náradia 
prebieha podľa plánu, boli vytvo-
rené rozhrania na materiálno-tech-

nické zásobovanie a 
systém elektrotech-
nickej dokumentácie 
ŽP a.s. V súčasnosti 
prebieha testovanie 
systému kľúčovými 
používateľmi. V rámci 
projektu Atesty sme 
spolu s kľúčovým po-
užívateľom vo finálnej 
fáze testovania a re-
alizácie pripomienok 
či požiadaviek. Sys-

tém sa pripravuje na nasadenie do 
produkčnej prevádzky. V projekte 
Vnútropodnikové prevodky bol po 
analýze spracovaný a odovzdaný 
úvodný projekt, aktuálne prebieha 
jeho realizačná fáza. V projekte Fi-
nančný server prebieha finalizácia 
úvodného projektu, ktorý bude 
spustený v auguste. 

Čo ďalšie ste realizovali v prvom 
polroku 2023?

- Z menších aplikácií možno spo-
menúť podporu pre nahlasovanie 
návštev, ktorá by mala priniesť pre 
ŽP a.s. lepšiu organizáciu v eviden-
cii návštev, najmä pri plánovaných 

opravách, ale aj jednorazových či 
krátkodobých návštevách. Neme-
nej dôležitým bol upgrade skladov 
Modula, kde ŽP Informatika pre-
vzala a implementovala priame 
riadenie skladu. Dokončený bol 
tiež systém Správa budov – I. eta-
pa, ktorý je už nasadený v trvalej 
prevádzke. Podpora celej škály 
aplikácií ako v ŽP a.s., v dcérskych 
spoločnostiach, tak aj u externých 
zákazníkov prebieha podľa dohod-
nutých outsourcingových zmlúv s 
vopred garantovanou dostupnos-
ťou kapacít. V oblasti prevádzky a 
rozvoja infraštruktúry informačné-
ho systému sme zrealizovali predĺ-
ženie podpory pre serverovú a dis-
kovú infraštruktúru na ďalšie roky, 
dokončili upgrade pripojenia do 
Internetu pre ŽP a.s. a jej dcérske 
spoločnosti, navýšili kapacitu zálož-
ných liniek. V rámci rozšírenia dá-
tovej siete bolo 
vytvorené nové 
optické dátové 
hniezdo v sta-
rom závode, pri 
e ko n o m i c ko m 
úseku, rozšíre-
nie kamerových 
systémov, ako aj 
inštalácia novej 
optickej dátovej 
siete pre mož-
nosť priameho 
prepojenia roz-
vodní starého 
a nového závodu. Vo vybraných 
dcérskych spoločnostiach bola re-
alizovaná migrácia systému ERP 
SPIN na ERP KROS, upgrade systé-
mu ABACUS pre spoločnosť Pipex 
Deutschland Gmbh, v spoločnosti 
Tále a.s. upgrade backbone siete, 
optimalizácia IT služieb spolu so zá-
lohovaním. V Súkromnej strednej 
spojenej škole sme realizovali kom-
plexnú výmenu výpočtovej techni-
ky v dvoch učebniach. V uvedenom 
období sme úspešne absolvovali 
audit štandardov ISO 20000-1 a 
ISO 9001.

V poslednom rozhovore pre Pod-
brezovan ste hovorili o nedostat-
ku kvalitných pracovníkov, čím 
momentálne trpia na Slovensku 
mnohé odvetvia. Nepriaznivá si-
tuácia je tiež v IT sektore, najmä 
vzhľadom na dlhodobo rastúci 
nedostatok IT špecialistov na trhu 
práce. Zlepšila sa od začiatku roka 

personálna situácia vo vašej spo-
ločnosti?

- Personálna situácia je lepšia, 
no úsek projektovania je stále v 
podstave. V tomto roku sú navy-
še očakávané viaceré odchody do 
dôchodku. Získať schopného Java 
developera na trhu práce nie je 
jednoduché. Na druhej strane, pri-
jatím vhodných opatrení sa podari-
lo personál stabilizovať. Veríme, že 
tento trend si udržíme aj v nadchá-
dzajúcom období.

Čo bude pre vás prioritou v nasle-
dujúcich mesiacoch?

- V najbližšej dobe je najdôle-
žitejšie sústrediť sa na projekty, 
ktoré sú pred nasadením do trvalej 
prevádzky alebo pred ukončením 

projektovej fázy. 
Azda najdôleži-
tejším je v tejto 
chvíli projekt 
Vn ú t r o p o d n i -
ková prepravná 
logistika, ktorý 
je pred spuste-
ním. Následne 
to bude projekt 
Monaco a men-
šia aplikácia Evi-
dencia návštev. 
Vo finálnej fáze 
je aj projekt 

Atesty. Dokončujeme úvodný pro-
jekt Finančný server a vo všetkých 
ostatných projektoch pokračujeme 
v realizácii. V oblasti vývoja prebie-
ha rozvoj informačných systémov 
(realizácia požiadaviek na zmenu, 
riešenie servisných požiadaviek 
a odstraňovanie incidentov) v ŽP 
a.s., dcérskych spoločnostiach, 
spoločnosti ŽĎAS a ďalších odbe-
rateľov podľa platných outsour-
cingových zmlúv. Popri realizácii 
uvedeného vývoja informačného 
systému zostáva aj naďalej priori-
tou zabezpečenie jeho bezporu-
chovej prevádzky – v tejto oblasti 
nás čaká realizácia upgrade UPS vo 
výpočtovom stredisku v starom zá-
vode, upgrade klimatických jedno-
tiek a inštalácia motorgenerátora 
vo výpočtovom stredisku v novom 
závode. V neposlednej miere je to 
upgrade bezpečnostných kompo-
nentov – produktov ESET, Whale-
bone a Cisco Prime.
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Film o novodobej histórii podbrezovských 
železiarní si môžete pozrieť na známej platforme

Akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová je na poli hutníctva 
významnou značkou. Takmer 
dve storočia nepretržitej výroby 
zanechali nezmazateľnú stopu v 
histórii slovenského priemyslu. 
No aj pestrá aktivita spoločnosti 
v rôznych oblastiach každoden-
ného života si zaslúži uznanie a 
obdiv. Vedenie prezentuje svoju 
činnosť rôznymi spôsobmi. Jed-
ným z nich je aj kanál na známej 
videoplatforme YouTube, pod 
názvom Železiarne Podbrezo-
vá. Prostredníctvom neho môžu 
užívatelia nahliadnuť do života 
fabriky, dcérskych spoločností, 
ale zoznámia sa aj s ďalšími čin-
nosťami, ktorými sú podbrezov-
ské železiarne známe doma i vo 
svete.  

Odberateľov nášho kanála je už 
takmer deväťtisíc. Sú medzi nimi 
tuzemskí, ale aj zahraniční užíva-
telia. V dlhom zozname by sme 
našli zamestnancov, partnerov, 
ale i bežných ľudí, ktorých zaujíma 
fungovanie jedného z najstarších 
hutníckych závodov na Slovensku. 

„Číslo odberateľov je skutočne 
vysoké, preto je dôležité zverejňo-
vať zaujímavý obsah. Hlavným cie-
ľom je, predovšetkým, propagácia 
podbrezovských železiarní. Dosah 
videí je vďaka počtu odberateľov 
veľký, pozrieť si ich môžu nielen 
bežní užívatelia internetu, ale aj 
potenciálni obchodní partneri. 
Návštevníci kanála majú možnosť 
nahliadnuť do výroby, kde vidia 

celý jej proces. Vďaka videám 
a reportážam môžu tiež sledo-
vať kompletnú činnosť a aktivitu 
spoločnosti na poli vzdelávania, 
sociálnej sféry, kultúry či športu,“ 
vysvetlil Ľubomír Cibuľa z odboru 
predaja a marketingu. 

Rekordné video
V súčasnosti obsahuje kanál 

viac ako 180 videí staršieho i nov-
šieho dátumu. „Viaceré sú prevza-
té z regionálnej televízie Hronka, 
s ktorou máme nadviazanú spo-
luprácu. Väčšinu videí pridávajú 
zamestnanci nášho odboru, ale 
aktívna je aj dcérska spoločnosť 

Pipex Italia, s ktorou pri vytváraní 
obsahu taktiež spolupracujeme,“ 
pokračoval Ľ. Cibuľa.  

Spomedzi videí nášho kanála sa 
najväčšej obľube tešia tie z výro-
by. 

„Počet pozretí tohto typu videí 
sa pohybuje od niekoľkých stoviek 
až po tisíce. Najsledovanejšie je vi-
deo, ktoré sme na YouTube pridali 
ešte pred siedmimi rokmi. Má dva 
milióny pozretí a v necelej štvrť-
hodine opisuje výrobný proces od 
spracovania oceľového šrotu až 
po finálny výrobok. Doplnené je o 
slovenské titulky. Zaujímavosťou 
je aj počet komentujúcich, kto-

rých je viac ako šesťsto, takmer 
výlučne zo zahraničia,“ doplnil Ľ. 
Cibuľa a dodal: „Kráčame s dobou 
a aj takýmto spôsobom chceme 
nielen mladým, ale i širokej verej-
nosti ukázať, že priemysel je zaují-
mavý z každého uhla pohľadu.“

Film o novodobej histórii
Najnovším „prírastkom“ v zná-

mej platforme je dokument s náz-
vom Novodobá história Železiarní 
Podbrezová. 

Film nás v úvode vráti do mi-
nulosti, v skratke opíše základné 
míľniky pri zrode fabriky. Jeho ús-
tredná časť sa však sústreďuje na 

obdobie posledných 
50 rokov. Podrobne 
pripomenie dôležité 
medzníky pri výstavbe 
výrobných hál, opíše 
vtedajšie problémy v 
kontexte doby, nevy-
nechá ani hlavný cieľ, 
ktorým bola dlhé roky 
intenzifikácia oceliar-
ne. Pri sledovaní si aj 
súčasní pracovníci iste 
spomenú na jednot-
livé etapy vo vývoji 
akciovej spoločnosti 
v 90-tych rokoch, film 
odhalí aj úskalia, kto-
rými muselo vtedajšie 
vedenie prejsť, kým sa 
fabrika dostala z čer-
vených čísiel. V závere 
obsahuje predstavenie 
jednotlivých dcérskych 
spoločností, v rámci 
ŽP Group, či mnohých 
aktivít, ktorými sa mô-

žeme pýšiť. Snímka je dynamická 
a uvidíte v nej množstvo pekných 
záberov z výroby, ako aj zo spomí-
naných spoločností skupiny.  

„Tento film som nechal natočiť, 
aby sme zaznamenali posledných 
päťdesiat rokov, ktoré považujem 
v histórii Železiarní Podbrezová 
za veľmi úspešné. Ako dokument 
poukazuje, veľa vecí sa nám po-
darilo zmodernizovať, sme konku-
rencieschopnejší a právom sme sa 
zaradili medzi svetovú špičku vo 
výrobe bezšvíkových rúr valcova-
ných za tepla a ťahaných za stude-
na. Za to by som chcel poďakovať 
všetkým kolegom, ktorí so mnou 
pracujú, spolupracovníkom, ale 
aj naším dodávateľom, spolupra-
cujúcim bankám, ale tiež odbera-
teľom za zachovanú priazeň,“ ho-
vorí na konci dokumentu Vladimír 
Soták, predseda Predstavenstva a 
generálny riaditeľ akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová a do-
dáva: „Verím, že film poteší srdce 
každého z vás, keď uvidí, že rodina 
železiarov je veľká a spolu sme 
veľmi silní.“ 

V závere poprial generálny ria-
diteľ podbrezovským železiarňam 
ďalších 180 rokov úspešnej histó-
rie a dobrý manažment. 

Propagácia akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová prostred-
níctvom videokanála je moder-
ným spôsobom, ako pomyselne 
otvoriť brány najväčšieho zamest-
návateľa na Horehroní pre ve-
rejnosť. Živá spoločnosť, vedená 
správnymi ľuďmi, je totiž pýchou 
nielen regiónu, ale celého Sloven-
ska.

Roman Veverka: K nárastu dopytu 
po hutníckych produktoch určite príde

- Zaznamenávame badateľný 
pokles výkupu starých vozidiel. Ide 
o pochopiteľný stav, 
vzhľadom na všeobec-
nú situáciu na spotre-
biteľskom trhu. Čiže, 
pokiaľ nie sú dostatoč-
né zdroje, obmedzuje 
sa rozšírená spotreba 
a platí to tak pre pod-
nikateľské subjekty, 
ako aj pre súkromné 
osoby. Preto nastáva 
pri nadobúdaní hod-
notnejších majetko-
vých položiek väčšia 
zdržanlivosť a opatrnosť. 

Čo konkrétne to znamená?
- Kúpa nového vozidla je, poväč-

šine, významný zásah do prevádz-
kových alebo osobných rezerv. 
Preto je, pochopiteľne, odsunutá 
na priaznivejšie obdobie. Predaj 
nových áut a spracovanie starých 
vozidiel sú spojené nádoby, a tak 
sa táto skutočnosť následne prená-
ša na ich vyraďovanie z prevádzky. 
Obdobne to platí i v ostatných od-
vetviach. Nižšia spotreba generu-
je nižšiu výrobu a následne nižšie 
objemy priemyselných odpadov, 
vrátane kovových. Na vstupoch tak 
zaznamenávame citeľný výpadok. 
Táto skutočnosť tlačí ceny kovo-
vých odpadov dole, čo sa prenáša 

aj na výkup kovov od obyvateľov. 
A čím sú nižšie ceny za šrot, tým 
menej ľudí príde do našich výkup-
ní. V podstate môžem povedať, že 

momentálna situácia 
na trhu s kovovým od-
padom reflektuje stav 
na trhu s hutníckymi 
produktami. Nezos-
táva nám nič iné, len 
počkať na oživenie 
trhu, predovšetkým 
investičnej výstavby, 
aby sme sa dotiahli 
na úroveň minulých 
rokov.

Ovplyvňuje ochlade-
nie trhu aj vaše plánované inves-
tičné akcie?

- Viackrát som sa vyjadril, že spo-
ločnosť nášho rangu si nemôže do-
voliť dlhšiu, hoci nútenú prestávku 
v obnove technického a technolo-
gického vybavenia. V tomto duchu 
realizujeme nákup zariadení pre 
jednotlivé strediská našej spoloč-
nosti, bez ohľadu na momentálnu 
situáciu v našom odvetví. Roz-
vážnejšie však pristupujeme k vy-
nakladaniu prostriedkov do inak 
obvyklých oblastí rozvoja spoloč-
nosti, akými sú významné opravy 
majetku, jeho modernizácia a roz-
širovanie teritoriálneho portfólia. 
Takéto aktivity, aj keď sú akokoľvek 
dobre pripravené, musia počkať na 
vhodnejšiu dobu.

Aké novinky čakajú vašu spoloč-
nosť do konca roka?

- V týchto dňoch sa začína po-
stupné preberanie tohtoročnej 
flotily nákladných vozidiel, ktoré 
bude prebiehať do novembra. Cel-
kovo nakúpime v aktuálnom roku 
sedem nových špeciálnych šro-
társkych automobilov s príslušen-
stvom. Okrem toho realizujeme 
prirodzenú obnovu parku hydrau-
lických nakladačov, vysokozdviž-
ných vozíkov, hydraulických nožníc 
a osobných vozidiel.

Už sme si zvykli, že je ťažké pred-
povedať vývoj na ďalšie mesiace. 
Predsa len, aké sú vaše odhady 
ohľadom situácie na trhu? Ste v 

dokončenie zo strany 1 tomto smere optimista?
- Všetky moje produktívne roky 

som prežil výlučne v hutníckom 
odvetví, a tak viem, že náš pro-
fesionálny život sa pohybuje po 
sínusoide – obdobia konjunktúry 
striedajú časy degresie. Viac ako 
v iných odvetviach musíme mať 
na zreteli, že v lepších časoch si 
musíme časť prostriedkov odložiť 
na tie horšie. Popravde, neviem 
predpovedať presný termín oži-
venia nášho odvetvia. To však nie 
je až také podstatné. Isté je, že 
k nárastu dopytu po hutníckych 
produktoch určite príde. Verím, že 
to bude v čo najkratšej dobe. Som 
presvedčený, že oceľ bude ešte 
dlho patriť k základným materiál-

nym pilierom rozvoja ekonomík, 
preto nemám dôvod pochybovať 
o jej budúcnosti.

V tomto kontexte nemôžem za-
budnúť vyslať upokojujúce slová 
do radov našich zamestnancov. 
Verím, že pochopia vážnosť mo-
mentálnej situácie a preukážu 
patričnú mieru solidarity s kme-
ňovou spoločnosťou, ktorá práve 
teraz nefunguje v optimálnom 
režime.

Jedno z najnovších stredísk spoločnosti, nachádzajúce sa v areáli bývalej píly Štiavnička.	 Foto: R. Rybovič

          Som presvedčený, že oceľ bude ešte 
dlho patriť k základným materiálnym 

pilierom rozvoja ekonomík, preto nemám 
dôvod pochybovať o jej budúcnosti.

Ukážka z filmu o novodobej histórii, ktorý si môžete pozrieť na YouTube kanáli.
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LUKÁŠ 

Pobytový tábor Speakland v Bystrej
priniesol deťom dobrodružstvo i zážitky

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Penzión Tále pod končiarmi Níz-
kych Tatier je aj tento rok dejis-
kom detského pobytového tábora 
Speakland. Počas troch turnusov 
sa v krásnom horskom prostredí 
vystrieda celkovo 52 detí našich 
zamestnancov. Okrem cibrenia 
cudzieho jazyka ich čaká množstvo 
zábavy, hier či výletov. 

„Do tábora prichádzajú deti s 
rôznou úrovňou angličtiny vo veku 
od ôsmich do pätnástich rokov. 
Spomedzi nich vyberieme decká, 
ktoré majú najlepšie zvládnutý cu-
dzí jazyk. Sú to akýsi tlmočníci a 
pomáhajú kamarátom so slabšou 
úrovňou komunikácie,“ povedal 
Raymond Radovan Ocharovich, ko-
ordinátor tábora. 

Aj v tomto roku sme deti osobne 
navštívili počas druhého turnusu. 
Pochválili sa výletmi na rôzne zau-
jímavé miesta. Najviac si pochva-
ľovali prechádzku na jazero Krpá-
čovo, kde sa mohli okúpať, ale aj 
prehliadku Bystrianskej jaskyne, 
dobrodružstvo v Bike parku v Mýte 
pod Ďumbierom či zážitok z Tarzá-
nie. 

„Okrem toho sme im pripravili 
každodenné tímové aktivity. Použí-
vame vlastnú platobnú menu, zva-
nú spíky. Deti ju zbierajú za dobre 
odvedenú prácu v aktivitách a na-
koniec súťaž vyhodnotíme,“ vysvet-
lil koordinátor.

Účastníkov tábora každý rok po-
tešia i vojaci, medzi ktorými sú aj 
takí, ktorí rozprávajú výlučne po 
anglicky. „Ukazujú im rôzne veci z 
terénu, majú štyri táboriská a zau-
jímavosťou je, že deťom predstavia 
vojenské jedlo, ktoré sa na fronte 
konzumuje,“ doplnil. 

Hlavnou podstatou tábora je 
však zdokonaľovanie sa v angličti-
ne. Väčšina deciek už určitú úroveň 
dosahuje, no prihlásiť sa mohli aj 
také, ktoré sa zaraďujú medzi úpl-
ných začiatočníkov.

„Vždy im niekto pomôže. Keď 
je dieťa v anglickom prostredí a 
rozpráva sa s anglickými lektormi, 
zároveň sa učí a zdokonaľuje. A po-
máha to aj tým, ktorí majú veľmi 
slabú slovnú zásobu.“ pokračoval R. 
Ocharovich. 

O obľúbenosti tábora svedčia 
nielen reakcie detí, ale aj každoroč-
ný návrat známych tvárí.

„Ak dieťa raz navštívi náš tábor, 
väčšinou chce prísť znovu. Niektoré 
k nám chodia až do maximálneho 
možného veku, teda do pätnástich 
rokov. Takmer každý turnus je plný, 
reakcie sú pozitívne a nikdy sme 
nemali problém, že by mal niekto 
negatívny zážitok,“ uzavrel.

Účastníci druhého turnusu pobytového tábora v Bystrej v spoločnosti vojakov. 	 Foto: R. Ocharovich

ANKETA
Počas našej návštevy sa deti hrali 
s vojakmi a súťažili vo viacerých 
disciplínach. Niektoré z nich sme 
vyspovedali a opýtali sa ich na 
dojmy a zážitky. 

● Bronislava Čipková, 13 rokov: 
V tábore Speakland som už piaty-
krát. Aj tento rok sa mi veľmi páči. 
Väčšinou chodíme na túry alebo 

súťažíme medzi sebou, pričom 
sme rozdelení do tímov. Na konci 
týždňa sa vyhodnotí ten najlepší. V 
tábore sa zároveň zdokonaľujem v 
angličtine. Priznám sa, že mi jazyk 
až tak nejde, preto sa snažím čo 
najviac naučiť.

● Lukáš Gajdoš, 11 rokov: V tomto 
tábore som tretíkrát. Veľmi sa mi 
páčil výlet na Krpáčovo, ale celý 

JAKUBLAURABRONISLAVA LUKÁŠ

pobyt je super. Keď sme prišli k 
jazeru, trošku nás postrašila búr-
ka, ale rýchlo prešla. Kúpali sme 
sa, voda bola super a videli sme aj 
ryby. Našiel som si tiež nových ka-
marátov.  

● Laura Pocklanová, 12 rokov: V 
tomto tábore som piatykrát. Ten-
to rok je super, chodíme na túry, 
boli sme na Krpáčove, v Mýte pod 
Ďumbierom v zábavnom parku a 
teraz sme tu s vojakmi. Je s nimi 
sranda. S mnohými kamarátmi sa 
už poznáme, keďže tu boli aj v mi-
nulých rokoch, no našla som si aj 
nových. 

● Jakub Švihra, 14 rokov: V Spe-
aklande som tretíkrát a opäť sa mi 
veľmi páči. Robíme rôzne aktivity, 
súťaže, chodíme na túry. Dnes je 
síce horšie počasie, ale určite si 
nájdeme rôzne aktivity aj keď prší. 

● Lukáš Švihra, 11 rokov: V tábore 
som tretíkrát. Zdá sa mi, že tento 
rok je najlepší zo všetkých, odkedy 
sem chodím. Tábor je podobný ako 
ostatné, akurát sa rozprávame po 
anglicky. Boli sme na Krpáčove a v 
Bystrianskej jaskyni. Myslím si, že 
angličtina mi ide aj nejde, ale zlep-
šujem sa. 
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Andrea Nepšinská s víťazným obrazom.	 Foto: archív A.N.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Najkrajší obraz namaľovala Andrea
Nepšinská. Za odmenu cestovala do Amsterdamu

Súčasťou podbrezovských žele-
ziarní je mnoho šikovných ľudí. 
Medzi nich patrí aj Andrea Ne-
pšinská, ktorá pracuje ako tech-
nológ výrobných postupov v pre-
vádzkarni ťaháreň rúr. Andrea sa 
vo voľnom čase venuje maľova-
niu. Pred niekoľkými týždňami 
dosiahla veľký úspech. 

Talentovaná výtvarníčka z Valas-
kej sa prihlásila do súťaže Red Bull 
Doodle Art. O podujatie bol obrov-
ský záujem naprieč celým Sloven-
skom. Konečné číslo prihlásených 
sa zastavilo na dvetisíc. 

„O súťaži som sa dozvedela na 
sociálnej sieti. Výzvou bolo nakres-
liť obraz na tému Láska k životu. 
Kresba mala byť čiernobiela, čo mi 
vyhovovalo, keďže práve tomuto 
druhu ilustrácií sa venujem. Pri-
hlásila som sa na poslednú chvíľu,“ 
opisuje Andrea. 

Veci následne nabrali víťazný 
spád. Zo spomínaného počtu bolo 
vybraných tridsať najlepších, kto-
rí postúpili do národného finále. 
„Vo finále hodnotila porota rôzne 
kritériá, napríklad, ako kresba vy-
jadruje danú tému. Napokon určili 
víťaza. Keď zaznelo moje meno, os-
tala som veľmi prekvapená. Vôbec 
som to nečakala,“ hovorí šťastná 
víťazka. 

Zážitok zo súťaže
Odmenou za výhru bol postup 

na celosvetové finále, ktoré sa ko-
nalo v Amsterdame. Zúčastnilo sa 
ho 62 umelcov z celého sveta. 

„Bolo úžasné vidieť toľko ľudí, 
pričom mnohí nie sú profesionáli 
a maľovaniu sa venujú vo voľnom 
čase, podobne ako aj ja. Finále tr-
valo štyri dni. Počas neho sme ab-
solvovali rôzne workshopy maľo-
vania, návštevy galérií, pozreli sme 
si mesto, plavili sa loďou. Oslovila 
ma jedinečná architektúra. Zaují-

mavosťou je, že sme mali dokonca 
workshop break dance,“ hovorí o 
mnohých zážitkoch. V Amsterda-
me sa veľa hovorilo aj o novom 
smerovaní umenia v digitálnej for-
me (NFT), ktoré je momentálne na 
vzostupe. „Ja som však za klasiku, 
teda kreslenie na papier,“ priznala.  

Finále však nebolo len o pre-
hliadkach. Účastníci dostali aj ďal-
šiu úlohu. „Pred súťažou sme mu-
seli namaľovať ešte jeden obraz, 
čiže celkovo porota hodnotila dva. 
Na základe nich vybrali víťazku. 
Stala sa ňou Talianka. Jej dielo v 
sebe nieslo posolstvo, či skutočne 
žijeme život, po akom túžime,“ ho-

vorí Andrea. 
Mladú výtvarníčku hlavné mes-

to Holandska oslovilo a rovnako i 
súťaž. Ako hovorí, má za sebou je-
dinečnú skúsenosť, na ktorú nikdy 
nezabudne. „Byť najlepšou na Slo-
vensku a súťažiť na celosvetovom 
podujatí bolo úžasné.“ 

Víťazná maľba
Andrea sa súťaže zúčastnila ešte 

pod svojím rodným priezviskom 
Fašková. A ako vlastne vznikol ví-
ťazný obraz? Najlepšia Slovenka 
sa po zoznámení s témou začala 
zamýšľať. Netrvalo dlho a kopla ju 
múza. „Hneď som si predstavila 

matku, milujúcu svoje deti. Do stre-
du som teda nakreslila ženu a okolo 
nej som vytvorila nielen jej ratoles-
ti, ale aj prírodu, zvieratá či rastli-
ny. Takto som všetko poprepletala. 
V zadnej časti kresby sú mestečká 
a dedinky. Obraz má pozitívny ná-
dych, čo mnohí vyzdvihovali. Cítili z 
neho dobrú energiu, a to ma veľmi 
potešilo,“ pokračovala. 

Umelkyňa priznala, že inšpiráciu 
k tvorbe hľadala z rôznych zdrojov. 
Pozerala si obrázky, až ju oslovila 
ilustrácia nevesty, ktorú následne 
dotvorila podľa vlastných predstáv. 
„Často si nechávam veci na posled-
nú chvíľu. Tak to bolo aj v tomto 
prípade. Hoci som o súťaži dlhšie 
vedela, maľovať som začala až tes-
ne pred uzávierkou. Obraz som vy-
tvorila za dva večery,“ priznáva. 

Snom ilustrácia knihy
Mladá výtvarníčka mala k ume-

niu vždy blízko. Tvorí už od detstva 
a ako dieťa navštevovala Základnú 
umeleckú školu vo Valaskej. Maľo-
vanie pre ňu znamená ideálny relax 
a odreagovanie po práci. O profesi-
onálnej kariére nesníva. „Naďalej 
sa chcem ma-
ľovaniu veno-
vať len na báze 
záľuby. Živiť sa 
kreslením ma 
neláka. Existujú 
rôzne úskalia a 
možno mi chýba 
odvaha.“

Šikovná ilus-
trátorka najrad-
šej kreslí čierno-
biele obrázky, 
prípadne ich ma-
ľuje pastelkami, 
fixkami alebo vo-
dovými farbami. 
„Náčrty robím ceruzkou a potom 
ich obtiahnem čiernym perom ale-
bo čiernou tenkou fixou. Následne 
ceruzkové ťahy vygumujem. Moja 

tvorba je charakteristická tým, 
že kreslím menej realistické veci, 
smerujúce k fantasy – napríklad 
drakov, jednorožcov a všetko, čo je 
blízke deťom.“ 

Andrea hovorí, že víťazstvo v 
silnej konkurencii a účasť v Am-
sterdame ju motivujú k tomu, aby 
sa do súťaží zapájala pravidelne. 
Okrem toho má aj ďalší sen. „Tú-
žim ilustrovať detskú knižku, hoci 
si uvedomujem, koľko námahy je 
s tým spojené. Je náročné skĺbiť 
maľovanie so zamestnaním a rodi-
nou,“ zamyslela sa. 

Vystavuje vo Valaskej
Diela našej technologičky možno 

obdivovať aj vo Valaskej na výstave 
EXZU, ktorá býva na jar i na jeseň. 
„Prispievam pravidelne niekoľkými 
obrazmi a na vernisáži o nich po-
viem niečo viac,“ pokračovala A. 
Nepšinská a dodala: „V minulosti 
som vytvorila detskú omaľovánku, 
ktorá obsahuje 25 obrázkov. Doma 
mám aj ďalšie kresby. Niektoré 
venujem rodine a priateľom ako 
darček, napríklad na narodeniny či 
Vianoce. Kreslenie je moje hobby 

a budem sa mu 
venovať aj naďa-
lej.“

Len pre zaují-
mavosť, umenie 
je pevnou súčas-
ťou rodiny Faš-
kovcov. Andreina 
sestra Natália 
je sochárkou a 
spoluautorkou 
sochy Valacha 
v obci Valaská, 
ktorá bola sláv-
nostne odhalená 
pred necelými 
dvoma rokmi. 

„Sestra sa umeniu naďalej venuje 
aj po skončení vysokej školy. Obe 
tvoríme a vzájomne sa inšpiruje-
me,“ dodala A. Nepšinská.

M. Jančovič
noviny@zelpo.sk

Peter Uchnár: Mám rád veľké knihy s množstvom obrázkov

Počas prvého júlového víkendu 
sa na hrade Ľupča začala ďalšia 
letná sezóna. O tohtoročných 
novinkách, ktorými sú dvojokru-
hový systém, občerstvenie v are-
áli hradu, sprievodné vystúpenia 
sokoliarov zo skupiny Biatec, či 
výstava s názvom Vzdušné zám-
ky, sme už na stránkach novín pí-
sali. Väčší priestor si však zaslúži 
spomínaná výstava maliara, gra-

Peter Uchnár pred nosným obrazom vý-
stavy.                               Foto: M. Jančovič

fika a ilustrátora Petra Uchnára, 
ktorého diela pútajú pozornosť 
návštevníkov, ťahajú ich do sve-
ta rozprávok a spolu s hradnými 
priestormi im otvárajú brány fan-
tázie. Viac o sebe, ako aj o svojich 
dielach prezradil samotný autor, 
ktorého tvorbu poznajú ľudia po 
celom svete. Okrem európskych 
štátov vystavoval aj v Číne, Rus-
ku, Japonsku či na Taiwane. Na 
hrade Ľupča bude výstava s náz-
vom Vzdušné zámky prístupná do 
1. októbra. 

Ste známy ilustrátor, maliar i gra-
fik. V ktorej z týchto techník sa 
cítite najlepšie? 

- Ako maliar, ktorý maľuje obráz-
ky do kníh. V rámci svojej tvorivos-
ti tak mám určitú formu nezávis-
losti, a to mi vyhovuje. 

Boli fantazijné ilustrácie vašou 
doménou od začiatku alebo tomu 
predchádzal nejaký vývoj?

- Študoval som v ateliéri u Duša-
na Kállaya, nášho najznámejšieho 
ilustrátora. Počas školy som robil 
voľné grafiky, linoryty aj rytiny do 
plastu. K ilustrácii som sa, para-
doxne, dostal až po vysokej škole 
a hneď prvou knižkou sa mi poda-
rilo dostať do povedomia. Za moje 
Gulliverove cesty som totiž získal 
Zlaté jablko a zrazu som bol medzi 
známymi ilustrátormi.

Ktorú knihu si najviac ceníte a ku 
ktorej máte najbližšie?

- Pre mňa je dôležitá kniha Peter 
Pan, ale tiež Slovenské rozprávky. 
Mám rád veľké knihy s množstvom 
obrázkov.

Svet rozprávok je plný imaginácie 
a riadi sa príbehom. Nechávate 
sa ním uniesť alebo máte jasnú 
predstavu už vopred?

- Existujú názory, že ilustrácia je 
pohľad do príbehu alebo okno z 
príbehu. Niektorý text potrebuje 
pridanie priestoru, ktorý tam nie 
je presne definovaný. Napríklad, 
ako pri Petrovi Panovi, v ktorom 
nie je definovaný žiaden fantas-
tický tvor, no môžem ho nakresliť 
ako sprievodnú ilustráciu k textu. 
Aj pri básňach sa to dá, no to je 
ešte zložitejšie. Občas niektorý 
text potrebuje ilustráciu, ktorá ne-
priamo súvisí s textom.

Spomínali ste knihy ako Peter Pan 
alebo Slovenské rozprávky. Maľu-
jú sa vám lepšie slovenské alebo 
cudzokrajné motívy?

- Pre mňa je dôležitý samotný 
fantazijný motív, ktorý môžem ma-
ľovať priamo z hlavy, bez použitia 
nejakých obrazových predlôh. Sa-
mozrejme, kresliť niečo z hlavy má 
mimoriadnu nevýhodu. Napríklad, 
ak maľujem nejaké zvieratko, kto-
ré nemám presne v pamäti, tak ho 
môžem vložiť do priestoru a pre-
mietnuť svetlo v obraze tak, aby 
bolo kompatibilné so zvyšnými 
časťami obrázka. No občas si ani 
neuvedomím, že to zvieratko má 

o nejaký ten palec navyše, ako by 
malo mať. V takom Petrovi Panovi 
však môže mať žaba aj sedem prs-
tov, veď je to len rozprávka.

V mnohých obrazoch sa snažíte 
dostať diváka do priestoru, vaše 
obrazy sa zalamujú akoby išli do 
diaľky a zároveň vťahujú diváka 
do deja. Je to váš rukopis alebo to 
len tak vidíte?

- Je to môj rukopis, ale vtiahnuť 
niekoho do deja, na to je potrebné 
mať techniku. Pracujem s defor-
movaným videním. Ak sa pozrie-
te pred seba, máte priestor jasne 
definovaný. Ak sa na ten priestor 
pozriete cez objektív, tak ho vidí-
te inak. Samotná fotografia ten 
priestor deformuje. Jednoducho, 
s priestorom je možné ľubovoľne 
narábať.

Prešli ste veľký kus sveta a ľudia 
vaše diela obdivovali na rôznych 
miestach. V čom je rozdiel vysta-
vovať v galériách a na hrade? 

- S takýmito priestormi nemám 
veľa skúseností, nakoľko som do-
teraz vystavoval len na Bratislav-
skom hrade. Hrad Ľupča sa mi veľ-
mi páči. Som prekvapený, že také 
niečo je aj na Slovensku, väčšinou 
som podobné priestory videl len v 
zahraničí. Hrad je krásne zrekon-
štruovaný a momentálne sa z tejto 
výstavy mimoriadne teším.

Je názov Vzdušné zámky vyslove-
ne šitý pre túto výstavu alebo už 
bol použitý? 

- Bol inšpirovaný týmto pries-
torom, aj obrazom, ktorý som dal 
ako nosný, že v oblakoch sú ďalšie 
priestory.

Účastníci detského tábora počas prehliadky obrazov v Spoločenskej sále. Foto: M. Gončár

        Vo finále hod-
notila porota rôzne 

kritériá, napríklad, ako 
kresba vyjadruje danú 
tému. Napokon určili 
víťaza. Keď zaznelo 

moje meno, ostala som 
veľmi prekvapená. 

Vôbec som to nečakala.
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Jedálny lístok
31. 7. – 6. 8. 2023 

Pondelok
Polievky: zeleninová, údeninová, 
pečivo. 
● Bravčové mäso Chilli con Carne, 
ryža, uhorka, 
● Kuracie prsia prírodné, tarhoňa, 
šalát, 
● Varená brokolica, zemiaky, syro-
vá omáčka,
● Parížsky šalát, pečivo. 

Utorok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
pohronská, pečivo. 
● Sekaný rezeň z bôčika, zemiako-
vý šalát s majonézou, 
● Hovädzia roštenka cigánska, slo-
venská ryža, šalát, 
● Ružový cestovinový šalát s tunia-
kom, 
● Šišky s nutelou, kakao, 
● Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, kapustová let-
ná, pečivo. 
● Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
● Morčacie prsia plnené špenátom 
a syrom, ryža, šalát, 
● Exotický bravčový rezeň, opeka-
né zemiaky, 
● Fliačky s kapustou, 
● Bageta salámová. 

Štvrtok
Polievky: karfiolová, hrachová so 
salámou, pečivo. 
● Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
● Kuracie stehno na paprike, ces-
tovina, 
● Šalát zeleninový s reďkovkou, 
pečivo, 
● Zapekané palacinky s tvarohom. 

Piatok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, roľnícka, pečivo. 
● Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
● Kuracie prsia na hrášku so šampi-
ňónmi, ryža, šalát, 
● Francúzske zemiaky, šalát, 
● Šúľance plnené orechovou nápl-
ňou, višňová omáčka, 
● Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: brokolicová dánska, pe-
čivo. 
● Husárska roláda, zemiaky, šalát, 
● Morčacie mäso na zelenine, tar-
hoňa, uhorka. 

Nedeľa
Polievka: oravská fazuľová, pečivo. 
● Kuracie prsia na lesných hríboch, 
ryža, cvikla, 
● Jelení guláš, knedľa. 

,

Jedálny lístok
7. – 13. 8. 2023

Pondelok
Polievky: hrášková s údeninou, 
krúpková, pečivo. 
● Bravčový rezeň belehradský, 
opekané zemiaky, uhorka, 
● Hovädzie mäso námornícke, tar-
hoňa, čalamáda, 
● Kurča dusené so slivkami, ryža, 
● Rezance s orechmi. 

Utorok
Polievky: držková, sedliacka, peči-
vo. 
● Pečený bôčik s plnkou, kapusta, 
knedľa, 
● Morčacie prsia prírodné, ryža, 
šalát, 
● Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
● Letný šalát, pečivo, 
● Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
● Vyprážané kuracie prsia, zemia-
ky, šalát, 
● Baraní guláš, halušky, 
● Plnené kelové listy zeleninou, 
šalát, 
● Buchty na pare s lekvárom, kaka-
ová posýpka, kakao, 
● Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
mrkvová s pórom, pečivo. 
●  Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
● Bravčový rezeň na rasci, ryža, ša-
lát, 
● Mäsové guľky, paradajková 
omáčka, zemiaková kaša, 
● Ovocný cestovinový šalát s kura-
cím mäsom. 

Piatok
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo. 
● Kuracie stehno na zelenine, štu-
chané zemiaky s cibuľkou, 
● Bravčový perkelt, cestovina, 
● Cviklové rizoto s kuracím mä-
som, šalát, 
● Závin kysnutý makovo-višňový, 
kakao, 
● Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: prešporská, pečivo. 
● Bravčové stehno na paprike, 
knedľa, 
● Morčacie prsia orientálne, slo-
venská ryža, šalát. 

Nedeľa
Polievka: zeleninová so šunkou, pe-
čivo. 
● Hovädzia roštenka na slanine, 
ryža, uhorka, 
● Kuracie prsia s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina. 

V Železiarňach Podbrezová je dl-
hodobou tradíciou starostlivosť 
o zamestnancov. Jednou z naj-
starších je stravovanie, ktoré sa 
objavilo už počas druhej svetovej 
vojny, kedy sa v závodoch v Pod-
brezovej či Hronci objavili tzv. po-
lievkové akcie. Za ten čas sa veľa 
zmenilo a dnes ŽP-Gastroservis, 
s.r.o. poskytuje zamestnancom 
bohatý sortiment a kvalitu jedál. 
Stravníci si môžu vybrať zo všet-
kých druhov mäsa, zeleninové 
alebo múčne jedlá. V ponuke ne-
chýba ani strava vhodná pre bez-
lepkovú diétu.

Aby boli stravníci spokojní, je 
dôležité objednávať si jedlá do-
predu, pričom si môžu vybrať, čo 
im chutí a nespoliehať sa, čo do-
stanú „na voľno“. Nielen o tom 
sme sa rozprávali s Janou Kohú-
tovou, riaditeľkou spoločnosti ŽP-
Gastroservis, s.r.o

Môžete v úvode stravníkom pri-
pomenúť, aké možnosti objedná-
vania jedál majú k dispozícii?

- Prvou možnosťou je objednať 
si obed na ďalší deň, prípadne aj 
na sedem a viac dní, cez čítačky 
v kantínach. Ďalšou možnosťou 
je objednávanie stravy cez intra-
net alebo priamo na internetovej 
stránke spoločnosti ŽP-Gastroser-
vis, s.r.o. (zpgastro.sk – pozn. re-
dakcie).

Prečo je vhodné objednávať si 
stravu vopred?

- Najmä preto, aby zákazník do-
stal na tanier to, čo chce. Zvykne 
nastať problém, keď príde stravník 
„na voľno“ a daná strava mu nevy-
hovuje. Strava „na voľno“ je jed-
noduchšia na prípravu, čiže strav-
ník nemôže očakávať, že dostane, 
napríklad, sviečkovú. Väčšinou ide 
o jedlá z ponuky pod číslom 1 ale-
bo 2, ako mäso na prírodno s ryžou 
alebo vyprážaný syr so zemiakmi. 
Ponúkame jedálny lístok na dva 
týždne dopredu, takže stravník má 
dostatok času na výber. Samozrej-
me, aj pre nás je oveľa väčšia úľa-
va, keď vieme vopred, čo stravníci 
požadujú. Uľahčí nám to prácu s 
normovaním a aj zásobovaním po-
travín. 

Dokedy je možné zabezpečiť si 
stravu na nasledujúci deň?

- Ak pracujete napríklad v pon-

delok, tak do 13. hodiny si viete 
objednať stravu na utorok. 

A čo ak si jedlo nestihne zamest-
nanec objednať včas?

- Ak si obed nestihne objednať, 
je tu spomínaná možnosť ísť do 
kantíny „na voľno“. Každý deň, aj 
počas víkendu alebo sviatkov, je 
v ponuke minimálne jedno jedlo. 
Po trinástej hodine, kedy sa uzav-
rú objednávky, majú zamestnanci 
možnosť navštíviť burzu jedla a v 
prípade ponuky si stravu prevziať 
odtiaľ. To sa dá aj v priebehu dňa, 
v ktorý pracujete. 

Napriek širokej škále rôznych je-
dál sa môže stať, že niekto si ne-
dokáže vybrať z ponuky na daný 
deň. Čo v takomto prípade?

- Ak stravníkovi nevyhovuje po-
nuka v deň, ktorý pracuje, je mož-
nosť objednať si balenú stravu z 
predošlých dní. Balenú stravu drží-
me po dobu, ktorá je uvedená na 
obale. Pre bagety a ovocné alebo 
vitamínové balíčky je to do druhé-
ho dňa, ostatná balená strava má 
záruku do piatich dní.

V ponuke je každý deň aj mrazená 
strava. Koľko vydrží a pre koho je 
určená?

- Ponúkame mäsové alebo slad-
ké jedlá a takisto máme priprave-
nú aj bezlepkovú stravu. Všetky 
vydávame vrátane polievky a pe-
čiva. Mrazená strava vydrží jeden 
rok a ide o náhradné plnenie za 
teplý pokrm. Zaradili sme ju na zá-
klade požiadaviek stravníkov, ktorí 
si pýtali takúto možnosť, aby malo 
jedlo dlhšiu záruku. Radi sme im 
vyhoveli a vyšli v ústrety.

Čo je z ponuky mrazenej stravy 
najobľúbenejšie?

- Je toho viac, napríklad pizza, 
vyprážané rezne, grilované krídel-
ká, encián, vyprážané syry či grilo-
vaná polovica kurčaťa. Obľúbené 
sú však aj sladké jedlá, ako šúľan-
ce, lievance, muffiny, šišky alebo 
štrúdľa.

Je aj mrazená strava dotovaná? 
Ak áno, aké sú podmienky? 

- Mrazená strava, ako aj strava 
„na voľno“, je dotovaná na počet 
odpracovaných zmien v danom 
mesiaci. Mrazená strava sa však 
nedá objednať. Stravníci si ju berú 
priebežne, podľa zverejnenej po-
nuky. Najčastejšie však pred kon-
com mesiaca, podľa toho, či im 
vychádza nárok na dotované jedlo 
podľa odpracovaných dní.  

Ako je to s bagetami „na voľno“?
- V nočnej zmene máme zabez-

pečené bagety v novom závode. 
Od pondelka do piatku je v ponuke 
40 kusov v každej nočnej, ktoré si 
stravníci môžu vybrať. Podľa aktu-
álnej ponuky sú v predaji bagety aj 
v dennej zmene, opäť „na voľno“. 
Bagety si však stravníci môžu ob-
jednať aj z ponuky jedál, konkrét-
ne v stredu a piatok.

Aké podmienky stravovania majú 
brigádnici a novoprijatí zamest-
nanci?

- Brigádnik má takisto nárok na 
stravu po odpracovaní zmeny. To 
isté platí aj pri novoprijatých za-
mestnancoch. V prípade, ak pra-
cujú dvanásťhodinovú pracovnú 
zmenu, vzniká nárok aj na druhú 
dotovanú stravu.

Stravníci majú na výber z rôznych druhov jedál.				               Foto: I. Kardhordová

Objednávanie jedla je dôležité pre stravníkov 
aj pre spoločnosť ŽP-Gastroservis, s.r.o.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Ilustračné foto: pixabay.com
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V tajničke sa ukrýva citát, ktorého autorom je americký spisovateľ Napoleon Hill.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 7. augusta. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká permanentka na nový ročník Niké ligy 2023/2024. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o futbalovú permanentku na novú sezónu

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 14, v ktorej sa 
ukrývala júlová pranostika: „Čo júl zo dňa odtrhne, to na 
teple pridá.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Ru-
dolfa Molčana z odboru riadenia a zabezpečenia kvality. 
Cenu, ktorou sú dve vstupenky na koncert Pavla Hammela 
na hrade Ľupča, si výherca môže prevziať v redakcii v pra-
covné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Poďakovania
Ďakujeme všetkým príbuzným, priate-
ľom a známym, ktorí sa zúčastnili posled-
nej rozlúčky s našou drahou 

Jaroslavou HAVRANOVOU z Jasenia, 
ktorá nás opustila 7. júla vo veku 56 ro-
kov po ťažkej chorobe. Ďakujeme za kve-
tinové dary a prejavy sústrasti, ktorými 
ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina
...

Dňa 24. júna nás navždy opustil náš drahý 
otec, brat a príbuzný

Dušan ČECH z Valaskej.
Ďakujeme všetkým spolupracovníkom, 
príbuzným, priateľom a známym, ktorí ho 
prišli odprevadiť na poslednej ceste a svo-

jimi prejavmi sústrasti sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.
Smútiaca rodina

Spomienky
„Odišla tíško, už nie je medzi nami, no v 
srdciach našich stále žije s nami.“
Dňa 12. júla uplynulo deväť rokov od-
vtedy, ako nás navždy opustila milovaná 
mama a stará mama 

	           Melánia SOJKOVÁ z Jasenia.	
S láskou a úctou spomínajú synovia 

Ján, Stanislav a dcéra Katarína s rodinami
...

„Nezomrel, kto žije v srdciach tých, ktorí 
ho milovali.“
Dňa 15. júla uplynulo už šesť smutných 
rokov odvtedy, ako nás opustil
Milan KUBOVE z Podbrezovej – Lopeja.
V našich srdciach žije stále a tichú spo-
mienku mu venujeme každý deň.

Prosíme tých, ktorí ste ho poznali, spomeňte si naňho v 
tento deň spolu s nami.

S úctou, láskou a vďakou spomínajú manželka Irena, 
dcéra Katarína a syn Milan s rodinami

...
„Nadišla chvíľa, keď spomíname na mi-
lovaných, ktorí už navždy odišli, skončili 
svoju pozemskú púť. Kúsok sa zastaviť, 
zamyslieť, poďakovať, vrátiť sa v myš-
lienkach späť...“
Dňa 17. júla sme si pripomenuli pätnáste 
výročie, ako nás navždy opustil 

Vladimír ŠKODA z Brezna
a dňa 27. júla sme si pripomenuli piate 
výročie ako, nás navždy opustila 

Anna ŠKODOVÁ z Brezna. 
S láskou a úctou spomína a za 

tichú spomienku ďakuje rodina

Poďakovanie
Ďakujeme Ing. Vladimírovi Sotákovi, predsedovi Predstaven-
stva a generálnemu riaditeľovi ŽP a.s. za ústretovosť a nezišt-
nú pomoc pri sprostredkovaní zdravotnej starostlivosti pre 
našu mamu Evu. V mene celej rodiny Švantnerovej Vám patrí 
naše úprimné poďakovanie.

Spomienky
„Čo to máš v ruke? Spomienku. A prečo 
ju držíš tak silno? Lebo je to jediné, čo mi 
zostalo...“
Dňa 25. júla uplynulo desať rokov, čo nás 
opustil človek s veľkým srdcom

Jozef KARAS z Valaskej.
S láskou a úctou spomína manželka, 

deti s rodinami, priatelia a známi
...

„Zavrel si oči, srdce ti prestalo biť, nesti-
hol si sa ani rozlúčiť. Hoci si odišiel a niet 
ťa medzi nami, v našich srdciach zostávaš 
a budeš stále s nami.“
Dňa 26. júla sme si pripomenuli piate vý-
ročie odvtedy, ako nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a starý otec

Dominik RIES z Lopeja. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomína 
manželka, zať a vnúčatá s rodinou

...
„Márne ho naše oči všade hľadajú, márne 
po lícach slzy stekajú. Osud mu nedoprial 
s nami dlhšie byť, ale v našich srdciach 
bude ďalej žiť.“
Dňa 29. júla uplynú štyri roky od úmrtia 
nášho syna, brata, švagra a strýka

Františka KÚRA ml. z Valaskej.
S láskou a úctou spomína mama, 

brat s manželkou Ingou a Lydka 
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Súhrn prípravných zápasov
FK Pohronie – FK Železiarne Pod-
brezová 3:5 (1:2)
Góly: 36. Okunola, 78. Pekár, 83. 
Mazan – 13. Kuzma (11 m), 35. 
Ďatko, 48. Bartoš, 72. Blahút, 89. 
Faško.
FK Železiarne Podbrezová – 1. FC 
Tatran Prešov 0:0
Najbližší program FK Železiarne 
Podbrezová v Niké lige: 
Piatok, 28. júla o 20.30 hod. 
Banská Bystrica – Podbrezová.
Nedeľa, 6. augusta o 20.30 hod.
Podbrezová – Žilina.
Sobota, 12. augusta o 18.00 hod.
Podbrezová – Z. Moravce.

Zlatko Borovič: Nemal som nad čím uvažovať
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Počas letnej prestávky došlo vo 
Futbalovom klube Železiarne 
Podbrezová k viacerým zmenám 
nielen v hráčskom, ale aj v reali-
začnom tíme. Jedným z novicov 
sa stal Zlatko Borovič, ktorý zasa-
dol do kresla vedúceho mužstva. 
Rodák z Brezna pritom nevstupu-
je do neznámej rieky. Už roky sa 
venuje mládeži, konkrétne tréno-
vaniu podbrezovskej prípravky. 

„Dostal som ponuku od Miro-
slava Poliačeka, generálneho ma-
nažéra klubu. Na rozhodnutie som 
mal niekoľko hodín. Neváhal som 
a ponuku som prijal. Ide totiž o 
zaujímavú prácu a futbal mám v 
srdci odmalička. Známe mi je aj 
prostredie, preto nebolo nad čím 
uvažovať,“ povedala nová posila 
realizačného tímu.

Zlatko Borovič bude okrem ve-
dúceho mužstva naďalej pôsobiť 
ako tréner našich najmenších fut-
balistov. Ako hovorí, je pripravený 
skĺbiť obe funkcie. „Byť vedúcim 
mužstva znamená pre mňa niečo 
nové. Ide o široké spektrum úloh, 
s ktorými som doteraz neprišiel 
do styku. Mal som však približnú 
predstavu, čo všetko je za týmto 
povolaním. Verím, že budem prí-
nosom a spoločne nájdeme ide-

álnu cestu, aby sme dosahovali 
úspechy.“ 

Široké spektrum úloh
Hoci prácu vedúceho mužstva 

mnohí fanúšikovia prehliadajú, 
bez obsadenia tejto pozície by len 
ťažko fungoval ktorýkoľvek klub, 
nehovoriac o profesionálnom ko-
lektíve. 

„Moja práca zahŕňa široké spek-
trum úloh, týkajúcich sa denno-
denného servisu okolo družstva, 
ktorého vyvrcholením je deň zá-
pasu. V krátkosti vypichnem len 
niektoré povinnosti. Napríklad, za-
bezpečenie týždenného mikrocyk-
lu, dopravy, stravovania a ubyto-
vania hráčov. Taktiež zastrešujem 
lekárske prehliadky a potrebné 
administratívne úkony pre nových 
futbalistov a kompletnú starost-
livosť o chlapcov, ktorí sú u nás 
na skúške. Je potrebné vytvoriť 

im žičlivé prostredie, aby sa u nás 
dobre cítili a podávali čo najlep-
šie výkony. Okrem toho je mojou 
úlohou komunikácia so súpermi 
ohľadom organizácie jednotlivých 
stretnutí a činností s nimi súvisia-
cich,“ vymenoval zoznam povin-
ností Z. Borovič. 

Pripomenul, že funkcia vedúce-
ho taktiež zahŕňa prácu počas tré-
ningov. „Jednou z najdôležitejších 
úloh je komunikácia s hlavným 
trénerom A-tímu. Vymieňame si 
informácie, ktoré sú potrebné k 
bezproblémovému fungovaniu 
mužstva,“ doplnil. 

Pri úlohe vedúceho tímu je ne-
vyhnutná spolupráca aj s ostatný-
mi členmi realizačného tímu. No 
všetky pokyny smerujú najmä od 
trénera a jeho asistenta. „Hlavný 
kormidelník určuje smerovanie 
mužstva a ja sa snažím urobiť všet-
ko preto, aby som splnil jeho oča-
kávania a ciele klubu. Chceme, aby 
bola naša spolupráca a spoločná 
cesta čo najideálnejšia,“ rozmenil 
na drobné. 

Spoznávanie hráčov
Zlatko Borovič považuje prácu 

pre ambiciózny tím z Horehronia 
za výzvu. „Stále sa len učím a na-
berám nové informácie. Mojím 
cieľom je, aby som zvládol všetky 

úlohy a požiadavky trénerov i ko-
legov z realizačného tímu,“ dopl-
nil. 

Nová akvizícia sa za krátky čas 
stihla s mužstvom zoznámiť a aj 
osobne sa s hráčmi porozprávať. 
Ako tvrdí, bez komunikácie by spo-
lupráca nemohla fungovať.  

„Ide o základnú povinnosť vedú-
ceho tímu. Je potrebné vedieť o 
chlapcoch čo najviac – čiže aj to, 
kde bývajú, ako dochádzajú, ako 
sa stravujú a mnohé iné. Je nevy-
hnutné, aby sme ich poznali a pri-
pravovali čo najlepšie, aby mohli 
podávať výkony, ktoré od nich 
klub vyžaduje,“ doplnil.   

Krst ohňom
Hoci sa futbalová sezóna začína 

až v týchto dňoch, nový vedúci 
mužstva má za sebou prvú ostrú 
skúsenosť. Organizačne zabezpe-
čoval prípravné zápasy železiarov 
so Sláviou Praha a maďarským 
Miškovcom. 

„Práve nedávne sústredenie 
bolo pre mňa vysokou školou. 
Všetko sa zomlelo rýchlo, krátko 
po mojom nástupe. Naplno som 
zistil, čo zahŕňa moja funkcia. Ve-
rím, že sústredenie v Rakúsku po-
sunulo nielen mňa, ale aj hráčov, 
aby boli dobre nastavení na začia-
tok našej najvyššej súťaže.“

Teraz sa už zrak futbalových 
fanúšikov upiera na nový ročník 
Niké ligy. Podbrezová sa bude sna-
žiť nadviazať na výkony z minulej 
sezóny, hoci všetci si uvedomujú, 
aké to bude náročné.

„Medzi prípravou a ligou je veľ-
ký rozdiel. Na majstrovský zápas 
sú všetci inak nastavení. Verím, 
že sa absolvovaná príprava preta-
ví do výsledkov. Súťaž bude aj pre 
mňa neznámou. V súčasnosti mi 
ešte pomáhajú Radoslav Kupec a 
Michal Budovec. Títo kolegovia 
už majú skúsenosti týkajúce sa 
funkcie vedúceho mužstva. Oprieť 
sa môžem aj o rady Františka Kun-
za, môjho predchodcu. Snažím sa 
neustále počúvať a zdokonaľovať. 
Verím, že to bude len a len lepšie,“ 
doplnil Z. Borovič. 

Vedúci mužstva sa už na súťaž 
teší, podobne ako všetci v klube. 
„Hoci k nálade v kolektíve by sa 
mal vyjadrovať najmä tréner, mô-
žem povedať, že aj z chlapcov cítiť 
veľké zanietenie a zápal. Sú mladí 
a draví, nevedia sa dočkať začiatku 
ligy. Dúfam, že takúto pohodu si 
prenesú aj do zápasov. Mám vý-
borný pocit z aktuálneho mužstva. 
Ostáva len veriť, že všetko doko-
nale klapne a prinajmenšom zopa-
kujeme výkony z minulej sezóny,“ 
uzavrel Z. Borovič. 

Prípravu poznačili zranenia. 
Železiari chcú zabojovať aj o priazeň divákov

„Tri dni pred začiatkom súťaže 
sme nemali ani jedného hráča na 
maródke. Ráno som fyzioterape-
utom povedal, že konečne sa po-
darilo dať všetkých dokopy. Máme 
z toho úprimnú radosť. Keď vám 
vypadávajú hráči a chcete na nie-
čom pracovať, je to náročné pre 
nás i pre chlapcov. Ale nesťažuje-
me sa a ani sa nevyhovárame. Brali 
sme to ako fakt a dnes sme radi, že 
sú všetci v poriadku,“ netajil radosť 
R. Skuhravý. 

Pred začiatkom súťaže je podľa 
šéfa lavičky nálada v kabíne vyni-
kajúca. Mladé mužstvo je hladné 
po futbale a chlapci sú tak trošku 
blázniví. „Chcem veriť tomu, čo vi-
dím a čo ukazujú moji zverenci. Ve-
rím, že dobré výkony predvedú aj 
divákom. Túžime všetkým ukázať, 
ako tvrdo sme pracovali, aby sme 
sa zlepšovali. No až sezóna ukáže, 
či sme makali dostatočne.“  

Zmeny v kádri
Počas leta prišlo do mužstva 

železiarov viacero nových hráčov. 
Prestupové obdobie je ale naďalej 
otvorené. Zdá sa však, že k výraz-
ným zmenám by už dôjsť nemalo.

„Mali sme veľkú túžbu získať po-
silu do centra zálohy strednej ge-
nerácie. Hľadali sme, avšak hráči z 
týchto pozícií sú drahí alebo neza-
padali do našej koncepcie. Na tom-
to poste máme viacerých mladých 
chalanov, ale aj skúseného Paraja. 
Keď však vypadnú, musíme sa s 
tým popasovať. Pozitívne sa ukazu-
jú Mielke a Masaryk. Druhý meno-

vaný klope na dvere základnej zo-
stavy. Všetkým chlapcom, ktorých 
máme v kádri, veríme. Budeme tr-
pezliví a uvidíme, čo sa ešte udeje. 
Teraz potrebujeme, aby hráči cítili, 
že majú dôveru a ideme s nimi do 
boja,“ zavelil R. Skuhravý.  

Podľa trénera má mužstvo sny, 
vie čo chce, ale priamo úmerne 
ku konkrétnemu umiestneniu v 
tabuľke bude predvedená hra. Šty-
ridsaťosemročný kormidelník ne-
zakrýva, že v minulej sezóne malo 
mužstvo výkyvy. Dokázalo odo-
hrať fantastické zápasy a následne 
„plesknúť“ duel, na ktorý hrdé ne-
bolo. 

„Chceme jednoznačne dostávať 
menej gólov a zároveň byť efektív-

nejší v ofenzíve. Túžim sa presved-
čiť, že naše mužstvo je lepšie ako v 
uplynulom ročníku.“ 

Posledná časť mozaiky
Ambiciózny tréner odpovedal aj 

na otázku, či ho rok v najvyššej sú-
ťaži posunul smerom dopredu. Pri-
znal, že každá situácia ho nejakým 
spôsobom posúva, napríklad série 
víťazstiev či prehier alebo konkrét-
ne rozhodnutia počas tréningov či 
zápasov.

„Zo všetkého sa chcem poučiť. 
Túto sezónu vnímam ako pomy-
selné dokončenie práce a cesty, 
na ktorú sme sa vydali. Zaujíma 
ma, či je možné takto rýchlo uro-
biť zásadné zmeny v tíme, vrátane 
tréningového procesu tak, ako sme 
to realizovali v našom klube. Veci, 
ktoré boli štandardné, sme začali 
robiť odznova, lebo sme zistili, že 
nie úplne fungujú. Vlaňajšia sezó-
na ma potešila a poučila. Verím, že 
spoločne s hráčmi nadobudnuté 
skúsenosti zúročíme. Čakajú nás 
turbulentné situácie, ktoré nebu-

dokončenie zo strany 1 dú štandardné. Verím, že vďaka 
skúsenostiam budeme vedieť na 
ne reagovať.“

Úprimné vyznanie
Roman Skuhravý sa v Podbrezo-

vej udomácnil. Otvára tretiu kapi-
tolu v tíme železiarov a píše pekný 
príbeh trénerskej kariéry. Zažil veľa 
radostných i smutnejších chvíľ. Ot-
vorene však priznal, čo ho vnútor-
ne škrie.  

„Som presvedčený, že chlapci si 
zaslúžia, aby sa ľudia na nich cho-
dili pozerať vo väčšom počte. Ro-
bia pre to všetko. Nepoznám úplne 
dôvod, prečo si cestu na štadión 
nenájde viac priaznivcov. V tomto 
krásnom regióne by mala byť naj-
vyššia futbalová liga jedným z naj-
väčších lákadiel. Priznám sa, trápi 
ma to a aj ostatných kolegov. Boli 
by sme nesmierne šťastní, keby 
ľudia pravidelne prichádzali a po-
vzbudzovali nás. Pretože hrať pred 
fanúšikmi má úplne iný náboj. Na 
druhej strane, som veľmi vďačný 
za všetkých, ktorí chodia na naše 
zápasy a ženú nás dopredu,“ ne-
chal sa počuť český tréner. Dodal, 
že spolu s kolegami a hráčmi chcú 

Tréner Roman Skuhravý svojim zverencom pred novou sezónou verí. 	 Foto: M. Gončár

Kapitánom Bakaľa
Ešte pred začiatkom novej sezóny si hráči vybrali svojho kapitána. Vý-
sledok voľby bol veľmi tesný. „Mali sme päť chlapcov, ktorí sa objavili 
takmer na každom lístku. Napokon hráči rozhodli, že kapitánom bude 
Miki Bakaľa a zástupcovia Richard Ludha a Marek Bartoš. Nemám dô-
vod toto rozhodnutie meniť. Myslím si, že ide o správnu voľbu a hráči sú 
už nachystaní podávať čo najlepšie výkony,“ povedal R. Skuhravý. 

robiť futbal najmä pre ľudí. „Aj 
touto cestou ich chcem pozvať a 
možno i poprosiť, aby nás priš-
li podporiť. Hráči divákom určite 
ukážu, že sa naozaj oplatí navštíviť 
naše zápasy,“ uzavrel R. Skuhravý.  

Brankár Richard Ludha v spoločnosti malých fanúšikov. 	 Foto: M. Štefánik


